
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 121 
del 26.04.2023   

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN ACCESSO INDIPENDENTE AL TERZO PIANO 

DI UN IMMOBILE SITO IN COMUNE DI FOBELLO FRAZ. TORNO FOGLIO 23 

MAPPALI 194 – 196 ALL’INTERNO DEL PARCO NATURALE ALTA VALSESIA E 
ALTA VALSTRONA – ZSC IT1120006 VAL MASTALLONE. VERIFICA 
ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA. ART 43 L.R 19/2009 

– ART. 5 DPR. 357/1997 E COMPATIBILITA’ CON IL PIANO DI AREA DEL 
PARCO NATURALE ALTA VALSESIA APPROVAZIONE ISTRUTTORIA TECNICA. 
 

 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso. 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 

Pompilio; 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è 
organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di 

dimissioni, decadenza o impedimento; 
 

Vista l’istanza presentata dalla Geom. Francesca Marchisotti   in data 29.03.2023   ns. 
prot. 420 del relativa a quanto in oggetto relativa alla realizzazione di un accesso 

indipendente al terzo piano di un immobile sito in Comune di Fobello Fraz. Torno foglio 
23 mappali 194 – 196 all’interno del Parco naturale Alta Valsesia e Alta valstrona 



vista l’istruttoria tecnica , elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia ed allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Vista la Vista l’autorizzazione paesaggistica del Comune di Fobello 2022/21 del 
27.03.2023; 

 
Visto il Piano d’Area del Parco naturale Alta Valsesia e trasmessa ai soggetti competenti 

con nota della Regione Piemonte Servizio Pianificazione dei Parchi Naturali prot. 1252 
del 21 marzo 1997; 
 

Vista  la normativa del Piano d’area del Parco naturale Alta Valsesia ed in particolare 
l’art. 6 lett. e “Tipologie edilizie - Aperture” che prevede che:  

“deve essere mantenuto il loro numero, la dimensione e la scansione in particolare per 
gli edifici delle borgate di Fobello e Rimella 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.);  
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni  concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare l’istruttoria tecnica elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente ed 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrante. 
 

2. Di dare atto che gli interventi in oggetto non determinano incidenze significative 
sullo stato di conservazione della ZSC 1120006 Val Mastallone e non necessita 
pertanto di essere sottoposta alla procedura di Valutazione di Incidenza, così 

come indicato dal D.P.R. 357/97e s.m.i. e dall’art. 43 della L.R. 19/2009. 
 

3. Di dare atto che l’intervento non risulta essere coerente con il Piano di Area del 
Parco Naturale Alta Valsesia in quanto esso prevede all’art.  6 lett. e  “Tipologie 
edilizie - Aperture” che:  “deve essere mantenuto il loro numero, la dimensione 

e la scansione in particolare per gli edifici delle borgate di Fobello e Rimella” 
 

4. Di inviare la presente determinazione e il documento tecnico allegato oltre che 
al proponente Geom. Francesca Marchisotti e alla Regione Piemonte Settore 
Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree naturali, al Comune di Fobello e alla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti E Paesaggio per le Province di Biella, 
Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli per le determinazioni di competenza 

 



5. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 

della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034. 
 

Allegato: “Istruttoria tecnica” 
 

 
 

        IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lucia Pompilio 
    



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

                          

/2023 

 

          

           

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_______ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

                  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Lucia Pompilio 


